
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, está executan-
do a Operação Tapa Buracos 
no desvio no Condomínio In-
dustrial e na RJ 118, rodovia 
que liga o distrito de Sampaio 
Corrêa à Ponta Negra, em 
Maricá. A estrada vem sen-
do bastante utilizada após a 
interdição da Serra do Mato 
Grosso.

Mesmo sendo de respon-
sabilidade do DER (Depar-
tamento de Estradas e Ro-
dagem) e do Estado do Rio 
de Janeiro por se tratar de 
uma estrada estadual, a RJ 
118 é uma via importante e 
que corta o município. Con-
tudo, devido à necessidade 
de rápida manutenção, a 
Prefeitura está realizando os 
trabalhos para dar mais se-
gurança aos usuários da via.

A Prefeitura de Saquare-
ma segue solicitando ao Go-
verno do Estado melhorias 
constantes nas rodovias que 
cortam o município. Além da 
RJ 118, Saquarema é ser-
vida pelas RJ 106 (Rodovia 
Amaral Peixoto), RJ 102 e 
a RJ 128 (Latino Melo), que 
recentemente passou por 
obras de revitalização exe-
cutadas pela Prefeitura.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1223 | Terça-feira, 01 de agosto de 2023

PREFEITURA REALIZA OPERAÇÃO 
TAPA BURACOS NA RJ 118

Serviços estão sendo executados por profissionais da Secretaria de Transportes

Operação Tapa Buracos acontece nas principais vias e estradas da cidade



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Procuradoria Geral do Município................................07

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.601 
DE 31 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, de 
uma área de terras medindo 913,73m², 
situada no lugar de Bacaxá, zona urbana 
do 2° Distrito de Saquarema/RJ, para fins 
de construção de uma unidade de ensino.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe à Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, a área de 
terras situada no lugar de Bacaxá, zona 
urbana do 2º Distrito de Saquarema/RJ, 
com a área de 913,73m², devidamente re-
gistrada no Cartório do Registro Geral de 
Imóveis de Saquarema/RJ, na matrícula 
nº 50814. 
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de uma unidade de 
ensino. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.602 
DE 31 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, de 
uma área de terras medindo 928,00m², 
situada no lugar de Bacaxá, zona urbana 
do 2° Distrito de Saquarema/RJ, para fins 
de construção de uma unidade de ensino.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe à Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, a área de 
terras situada no lugar de Bacaxá, zona 
urbana do 2º Distrito de Saquarema/RJ, 
desmembrada da maior porção, com a 
área de 928,00m², devidamente registra-
da no Cartório do Registro Geral de Imó-
veis de Saquarema/RJ, na matrícula nº 
56.339. 
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de uma unidade de 
ensino. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 578 
DE 31 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema; 
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 

no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 579 
DE 31 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema; 
RESOLVE
Nomear Priscila Kelly Ferreira Pavão ins-
crição nº 94262-6, para tomar posse no 
cargo de Professor Docente - 1, median-
te aprovação e habilitação no concurso 
público referente a provimento funcional 
do quadro permanente do Município de 
Saquarema, realizado em conformidade 
com o Edital nº 001/2022.
A nomeada exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 580 
DE 31 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Exonerar a pedido José Carlos Martins, 
matrícula nº 200069-3, do cargo comissio-
nado de Secretário Municipal de Governo, 
Símbolo SM, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 581 
DE 31 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Catia Cilene dos Reis, matrícula 
nº 872075-2, do cargo comissionado de 
Administrador Regional, Símbolo CCE-
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 582 
DE 01 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o Secretário Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação Hailson 
Alves Ramalho, matrícula nº 209279-4, 
para responder pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Governo, sem prejuízos 
do exercício de suas funções, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 011/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com resultado 
da análise dos recursos e abertura dos 
envelopes de proposta de preço de acor-
do com o estabelecido no edital da con-
corrência pública n° 011/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção do Centro de Eventos da Edu-
cação, bairro Porto da Roça, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 5.821/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 07/08/2023.
Horário: Às 16 horas.
Obs: Resultado dos recursos administra-
tivos e continuidade.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 002/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com resultado 
da análise de habilitação de acordo com 
o estabelecido no edital do chamamento 
público n° 002/2023.
Objeto: Gestão educacional, administrati-
va e manutenção dos espaços do Progra-
ma Conexão do Futuro, bem como para 
ampliação do programa no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 11.390/2023.
Tipo de Licitação: Chamamento Público
Data da Licitação: 02/08/2023.
Horário: Às 11 horas.
Obs: Resultado da habilitação.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.

Saquarema, 31 de julho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 152/2023

Processo Administrativo nº 6.014/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços – Pregão Eletrônico nº 009/2022 
– Secretaria da Educação do Estado da 
Bahia.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RBL Tecnologia Educacional 
LTDA - CNPJ nº 11.837.115/0001-51.
Objeto: Aquisição de kits de laboratórios 
de biologia e matemática para atender 
as demandas das unidades escolares da 
rede municipal de ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 3.108.648,00 
(três milhões, cento e oito mil, seiscentos 
e quarenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005;
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.1.005; 
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 05 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.014/2023.
Contrato nº 152/2023.
Objeto: Aquisição de kits de laboratórios 
de biologia e matemática para atender 
as demandas das unidades escolares da 
rede municipal de ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-
tonio Carlos P. A. Junior – matrícula nº 
959311, para exercer a função de fiscal 
como titular e Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos – matrícula nº 959852, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de julho de 2023.            
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 080/2021
Processo Administrativo nº 2.260/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em seguro contra sinistros 
que será responsável pela cobertura dos 
veículos que compõem a frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais – CNPJ nº 
61.198.164/0001-60.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 080/2021 firmado entre as 
partes em 02/07/2021, nos termos previs-
tos em sua cláusula sétima e o reajuste 
no valor do contrato, conforme cláusula 
quarta.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 431,34 (quatro-
centos e trinta e um reais e trinta e quatro 
centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 13.727,34 
(treze mil, setecentos e vinte e sete reais 
e trinta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.237;
ND 3.3.90.39.37.00; 
Fonte 155300.
Data da Assinatura: 30 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.478/2022
Contrato nº 018/2022.
Objeto: Contratação de instituição es-
pecializada para ministração de cursos 
de capacitação profissional na área co-
mercial, incluído material didático para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Saquarema/RJ.
1 - Ficam destituídas as servidoras Gizele 
Machado Ferreira, matrícula nº 959644-3, 
da função de fiscal titular e Flavia Valeria 
Cardoso – matrícula nº 87407-8, da fun-
ção de fiscal suplente.
2 - Ficam designadas as servidoras Kelí-
cia Vicente Vignoli – matrícula nº 844896-
2, para exercer a função de fiscal como 
titular e Elisângela Chaves Ramos, matrí-
cula nº 907847-5, para exercer a função 
de fiscal como suplente, do referido con-
trato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: Kelí-
cia Vicente Vignoli, matrícula nº 844896-2, 
fiscal titular e Elisângela Chaves Ramos, 
matrícula nº 907847-5, fiscal suplente.
Saquarema, 25 de julho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.457/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 11.457/2023, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 

da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a inexigibilidade de 
licitação, em favor da empresa Zênite 
Informação e Consultoria S/A – CNPJ nº 
86.781.069/0001-15, situada na Avenida 
Sete de Setembro, nº 4.698, Andar 3, Ba-
tel – Curitiba/PR, para fins de contratação 
de empresa especializada em capacita-
ção e treinamento através de curso de 
temas em destaque e impactos práticos 
para a aplicação imediata na nova Lei de 
Licitações, especializada em treinamento 
e capacitação para a Gestão Pública no 
valor total de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, 
trezentos e cinquenta reais), fundamenta-
do no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA AO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 155/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.221, de 28 de 
julho 2023.
Processo administrativo nº 6.005/2023.
Partes: Município de Saquarema e Inteli-
gência Educacional LTDA. 
Objeto: Aquisição do Projeto Político Pe-
dagógico da Coleção Educação Climática 
destinada ao público dos anos iniciais do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal 
de Ensino do Município de Saquarema/ 
RJ.
Onde se lê:
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Leia-se:
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 31 de julho de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 4.397/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.397/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

lhas 85 e 86 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
nº 111/2023, situado no Fly Shopping & 
Services LTDA, na Rodovia Amaral Peixo-
to, nº 51, salas 10,12 e 13, 2º piso – Ba-
caxá – Saquarema/RJ, para implantação 
do Projeto Conexão do Futuro, pelo prazo 
de 19 (dezenove) meses, com início em 
06 de junho de 2023 e término previsto 
para 31 de dezembro de 2024, pelo valor 
mensal de R$ 11.136,35 (onze mil, cento 
e trinta e seis reais e trinta e cinco centa-
vos), fundamentado no art. 24, inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 111/2023
Processo Administrativo nº 4.397/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: JN – Nalin Empreendi-
mentos Imobiliários LTDA – CNPJ nº 
16.696.297/0001-01.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado no Fly 
Shopping & Services LTDA, na Rodovia 
Amaral Peixoto, nº 51, sobrelojas 10, 12 
e 13, 2º piso – Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para implantação do Projeto Conexão do 
Futuro - Bacaxá – Saquarema/RJ.
Prazo de Locação: 19 (dezenove) me-
ses, com início em 06 de junho de 2023 
e término previsto para 31 de dezembro 
de 2024.
Valor Mensal: R$ 11.136,35 (onze mil, 
cento e trinta e seis reais e trinta e cinco 
centavos).
Data da Assinatura: 05 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.397/2023.
Contrato nº 111/2023.
Objeto: Locação do imóvel situado no Fly 

Shopping & Services LTDA, na Rodovia 
Amaral Peixoto, nº 51, sobrelojas 10, 12 
e 13, 2º piso – Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para implantação do Projeto Conexão do 
Futuro – Bacaxá – Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, para exercer a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915 para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de junho de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.834/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.834/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Núcleo Aprende 
Avaliação Interdisciplinar e Tutoria Es-
colar LTDA – CNPJ nº 18.669.660/0001-
25, situada na Rua Alfredo Pujol, nº 312, 
Santana, São Paulo/SP, para fins de con-
tratação de empresa especializada para 
a prestação dos serviços de Formação, 
Mapeamento e Intervenções para pro-
fessores e estudantes matriculados nas 
unidades escolares do ensino fundamen-
tal, dando todo o suporte pedagógico e 
articulação entre educadores e alunos da 

Rede Municipal de Ensino, no valor total 
de R$ 6.244.810,00 (seis milhões, duzen-
tos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 
dez reais), fundamentado no art. 25, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 161/2023 

Processo Administrativo nº 11.662/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 014/2023 – Pregão Presencial 
nº 018/2023 – Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA - CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em para locação e manutenção 
de container para utilização como módulo 
integrado para as atividades da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.991.680 
(três milhões, novecentos e noventa e um 
mil e seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 19 de junho de 
2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 11.662/2023
Contrato nº 161/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em para locação e manutenção 
de container para utilização como módulo 
integrado para as atividades da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gil-
simar Cristiano dos Reis – matrícula nº 
955477, para exercer a função de fiscal 
como titular e Antonio Carlos P.A. Junior 
– matrícula nº 959311, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de junho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa. 
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura. In-
clusão. Ciência e Tecnologia

PORTARIA PGM Nº 01 
DE 31 DE JULHO DE 2023 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍ-
PIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 196 da Lei nº 97 de 13 de dezembro 
de 1993 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais, e 
Considerando o objeto do processo ad-
ministrativo PMS nº 13.324/2023, que tra-
mita no âmbito da Procuradoria Geral do 
Município, visando a apuração, em tese, 
do ato infracional previsto no inciso XI do 
art. 162 da Lei nº 97 de 13 de dezembro 
de 1993 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais;
RESOLVE
Art. 1º Ficam nomeados para integra-
rem a Comissão de Sindicância nos au-
tos do processo administrativo PMS nº 

13.324/2023, que tramita no âmbito da 
Procuradoria Geral do Município, os se-
guintes servidores públicos municipais: 
I- Presidente: Fernando Freeland Neves, 
Procurador do Município, matrícula nº 
51632-1;
II- Membro: Cristina Borges Bastos Fer-
reira, Assessor Jurídico, matrícula nº 
56227-1;
III- Membro: Joyce Godoy Vicente, Assis-
tente Jurídico, matrícula nº 7268-1.
Art. 2º Esta Portaria passa a produzir efei-
tos a partir da data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.
Saquarema, 31 de julho de 2023.
Claudius Valerius Malheiros Barcellos.
Procurador Geral do Município.
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 29/2023 - CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 001/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao Teatro Municipal Mário 
Lago, localizado na Rua Coronel Madu-
reira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, na 
segunda-feira dia 07 de agosto de 2023, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;

- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-

 PROCURADORIA GERAL
 DO MUNICÍPIO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 28 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 28 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

4 117511-0 FABIANA DA COSTA ASTOR DO NASCIMENTO 
5 105352-0 ALEX SANDRO DOS SANTOS 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

46 84387-3 JOSE HAILTON MIGUEL DA SILVA 
47 116483-3 THAMYRES CABRAL GOMES BENEVIDES 
48 94528-5 JULIANA MARIA ALVES DE CARVALHO 
49 80259-0 JANAINA FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES 
50 104509-7 MATHEUS RIBEIRO 
51 108908-1 BARBARA MAGALHAES DE OLIVEIRA 
52 117047-8 ANA CLARA ALCANTARA VETROMILLE 
53 84221-4 LUCIANA DE SOUZA ROSA LIMA 
54 85640-1 BEATRIZ CUNHA CALAZANS FIUZA 
55 97092-1 GABRIELA ALVES DA SILVA NAGAMATSU 
56 98897-9 SANDRO PAZ GARRIDO 

 

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

53 99760-9 ISABELLA DOS SANTOS BORGES DA SILVA 
54 114349-0 LEANDRO VERCOSA GAMA 
55 104281-0 GLEYD OLIVEIRA DOS SANTOS 
56 117288-5 MARCIO ANDERSON DE SA PEREIRA 
57 126031-9 FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA MARTINS 
58 110651-5 JOAO PEDRO MORGADO ALVES 
59 129327-1 FELIPE RAFLES FURTADO MENDES 
60 85376-3 WILMAR PABLO MATOLAS 
61 105586-9 RAMON CHAGAS SANTOS 
62 114190-7 VICTOR FREIRE DE OLIVEIRA 
63 23547-4 JULIANE DA SILVA GONZAGA 
64 96224-4 GABRIELLA JOAQUINA TELES NOVO MAGALHAES 
65 101839-4 NATALIA BRAGA ALBERTO 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 114903-1 FABIO CARDOSO ALVES 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

25 124491-4 PHILIPE MARINHO FERREIRA 
26 106663-6 FLAVIA MOURA FERNANDES 
27 92292-7 ANNA CAROLINA SOBRINHO DOS SANTOS 
28 114701-7 MARCIELLE BRANCO DOS SANTOS 
29 112368-4 MONICA GLORIA PEREIRA DE MOURA 
30 91203-4 VINICIOS CAMPOS GORITO 
31 96258-9 SARAH SOARES BRUM PINA 
32 84953-7 VINICIUS GUIMARAES BARBOSA 
33 92380-0 MARIA CAROLINE PEREIRA DANTAS 

 HORÁRIO: 10h 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE-2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

17 127800-9 VINICIUS PEREIRA SILVA 
18 22086-8 DIEGO GOMES SOUZA 
19 87479-5 CARLOS LEONARDO BAHIENSE DA SILVA 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 100127-9 MIRIAM LOURENCO NASCIMENTO 
009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 129180-6 ANDREA RIANI DUARTE 
17 118852-0 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ALVES 
18 114747-0 BRANCA ALBUQUERQUE DE BARROS 

 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119700-9 CAROLINE MOREIRA DA CUNHA 
007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 88678-5 JULIO CEZAR RAMOS DE SOUZA 
17 123686-4 SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 
18 87636-4 HUGO DA SILVA MOREIRA 

 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

11 27227-2 HELOISIO COSTA DE OLIVEIRA 
12 109640-9 NATALIA COSTA DE MIRANDA BARBOSA 
14 108481-0 KATIA MARIA DA SILVA NUNES SILVA 

Observação: Classificação 13º - Candidato já convocado para vaga reservada para PCD. 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119954-4 SAULO BATISTA DE OLIVEIRA 
006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

13 125419-5 LEONARDO SILVA E SILVA 
14 115659-7 MARIANA GATTO LEMOS DE SOUZA DOS SANTOS 
15 84305-9 YASMIN DE CAMPOS RENNO COSTA 

 
Saquarema, 28 de julho de 2023. 

 
 Hailson Alves Ramalho    

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

4 117511-0 FABIANA DA COSTA ASTOR DO NASCIMENTO 
5 105352-0 ALEX SANDRO DOS SANTOS 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

46 84387-3 JOSE HAILTON MIGUEL DA SILVA 
47 116483-3 THAMYRES CABRAL GOMES BENEVIDES 
48 94528-5 JULIANA MARIA ALVES DE CARVALHO 
49 80259-0 JANAINA FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES 
50 104509-7 MATHEUS RIBEIRO 
51 108908-1 BARBARA MAGALHAES DE OLIVEIRA 
52 117047-8 ANA CLARA ALCANTARA VETROMILLE 
53 84221-4 LUCIANA DE SOUZA ROSA LIMA 
54 85640-1 BEATRIZ CUNHA CALAZANS FIUZA 
55 97092-1 GABRIELA ALVES DA SILVA NAGAMATSU 
56 98897-9 SANDRO PAZ GARRIDO 

 

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

53 99760-9 ISABELLA DOS SANTOS BORGES DA SILVA 
54 114349-0 LEANDRO VERCOSA GAMA 
55 104281-0 GLEYD OLIVEIRA DOS SANTOS 
56 117288-5 MARCIO ANDERSON DE SA PEREIRA 
57 126031-9 FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA MARTINS 
58 110651-5 JOAO PEDRO MORGADO ALVES 
59 129327-1 FELIPE RAFLES FURTADO MENDES 
60 85376-3 WILMAR PABLO MATOLAS 
61 105586-9 RAMON CHAGAS SANTOS 
62 114190-7 VICTOR FREIRE DE OLIVEIRA 
63 23547-4 JULIANE DA SILVA GONZAGA 
64 96224-4 GABRIELLA JOAQUINA TELES NOVO MAGALHAES 
65 101839-4 NATALIA BRAGA ALBERTO 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 114903-1 FABIO CARDOSO ALVES 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

25 124491-4 PHILIPE MARINHO FERREIRA 
26 106663-6 FLAVIA MOURA FERNANDES 
27 92292-7 ANNA CAROLINA SOBRINHO DOS SANTOS 
28 114701-7 MARCIELLE BRANCO DOS SANTOS 
29 112368-4 MONICA GLORIA PEREIRA DE MOURA 
30 91203-4 VINICIOS CAMPOS GORITO 
31 96258-9 SARAH SOARES BRUM PINA 
32 84953-7 VINICIUS GUIMARAES BARBOSA 
33 92380-0 MARIA CAROLINE PEREIRA DANTAS 

 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

4 117511-0 FABIANA DA COSTA ASTOR DO NASCIMENTO 
5 105352-0 ALEX SANDRO DOS SANTOS 

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

46 84387-3 JOSE HAILTON MIGUEL DA SILVA 
47 116483-3 THAMYRES CABRAL GOMES BENEVIDES 
48 94528-5 JULIANA MARIA ALVES DE CARVALHO 
49 80259-0 JANAINA FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES 
50 104509-7 MATHEUS RIBEIRO 
51 108908-1 BARBARA MAGALHAES DE OLIVEIRA 
52 117047-8 ANA CLARA ALCANTARA VETROMILLE 
53 84221-4 LUCIANA DE SOUZA ROSA LIMA 
54 85640-1 BEATRIZ CUNHA CALAZANS FIUZA 
55 97092-1 GABRIELA ALVES DA SILVA NAGAMATSU 
56 98897-9 SANDRO PAZ GARRIDO 

 

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

53 99760-9 ISABELLA DOS SANTOS BORGES DA SILVA 
54 114349-0 LEANDRO VERCOSA GAMA 
55 104281-0 GLEYD OLIVEIRA DOS SANTOS 
56 117288-5 MARCIO ANDERSON DE SA PEREIRA 
57 126031-9 FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA MARTINS 
58 110651-5 JOAO PEDRO MORGADO ALVES 
59 129327-1 FELIPE RAFLES FURTADO MENDES 
60 85376-3 WILMAR PABLO MATOLAS 
61 105586-9 RAMON CHAGAS SANTOS 
62 114190-7 VICTOR FREIRE DE OLIVEIRA 
63 23547-4 JULIANE DA SILVA GONZAGA 
64 96224-4 GABRIELLA JOAQUINA TELES NOVO MAGALHAES 
65 101839-4 NATALIA BRAGA ALBERTO 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 114903-1 FABIO CARDOSO ALVES 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

25 124491-4 PHILIPE MARINHO FERREIRA 
26 106663-6 FLAVIA MOURA FERNANDES 
27 92292-7 ANNA CAROLINA SOBRINHO DOS SANTOS 
28 114701-7 MARCIELLE BRANCO DOS SANTOS 
29 112368-4 MONICA GLORIA PEREIRA DE MOURA 
30 91203-4 VINICIOS CAMPOS GORITO 
31 96258-9 SARAH SOARES BRUM PINA 
32 84953-7 VINICIUS GUIMARAES BARBOSA 
33 92380-0 MARIA CAROLINE PEREIRA DANTAS 

 HORÁRIO: 10h 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE-2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

17 127800-9 VINICIUS PEREIRA SILVA 
18 22086-8 DIEGO GOMES SOUZA 
19 87479-5 CARLOS LEONARDO BAHIENSE DA SILVA 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 100127-9 MIRIAM LOURENCO NASCIMENTO 
009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 129180-6 ANDREA RIANI DUARTE 
17 118852-0 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ALVES 
18 114747-0 BRANCA ALBUQUERQUE DE BARROS 

 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119700-9 CAROLINE MOREIRA DA CUNHA 
007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 88678-5 JULIO CEZAR RAMOS DE SOUZA 
17 123686-4 SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 
18 87636-4 HUGO DA SILVA MOREIRA 

 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

11 27227-2 HELOISIO COSTA DE OLIVEIRA 
12 109640-9 NATALIA COSTA DE MIRANDA BARBOSA 
14 108481-0 KATIA MARIA DA SILVA NUNES SILVA 

Observação: Classificação 13º - Candidato já convocado para vaga reservada para PCD. 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119954-4 SAULO BATISTA DE OLIVEIRA 
006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

13 125419-5 LEONARDO SILVA E SILVA 
14 115659-7 MARIANA GATTO LEMOS DE SOUZA DOS SANTOS 
15 84305-9 YASMIN DE CAMPOS RENNO COSTA 

 
Saquarema, 28 de julho de 2023. 

 
 Hailson Alves Ramalho    

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  

HORÁRIO: 10h 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE-2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

17 127800-9 VINICIUS PEREIRA SILVA 
18 22086-8 DIEGO GOMES SOUZA 
19 87479-5 CARLOS LEONARDO BAHIENSE DA SILVA 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 100127-9 MIRIAM LOURENCO NASCIMENTO 
009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 129180-6 ANDREA RIANI DUARTE 
17 118852-0 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ALVES 
18 114747-0 BRANCA ALBUQUERQUE DE BARROS 

 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119700-9 CAROLINE MOREIRA DA CUNHA 
007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 88678-5 JULIO CEZAR RAMOS DE SOUZA 
17 123686-4 SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 
18 87636-4 HUGO DA SILVA MOREIRA 

 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

11 27227-2 HELOISIO COSTA DE OLIVEIRA 
12 109640-9 NATALIA COSTA DE MIRANDA BARBOSA 
14 108481-0 KATIA MARIA DA SILVA NUNES SILVA 

Observação: Classificação 13º - Candidato já convocado para vaga reservada para PCD. 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA RESERVA PRA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2 119954-4 SAULO BATISTA DE OLIVEIRA 
006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

13 125419-5 LEONARDO SILVA E SILVA 
14 115659-7 MARIANA GATTO LEMOS DE SOUZA DOS SANTOS 
15 84305-9 YASMIN DE CAMPOS RENNO COSTA 

 
Saquarema, 28 de julho de 2023. 

 
 Hailson Alves Ramalho    

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1223
Terça-feira, 01 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-08-01T10:29:28-0300




